
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  17Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 16 de Março de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 915914
Portaria nº 033 de 16 de Março de 2023
A DIRETORA DO 11o CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020-
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
Considerando a existência de Materiais em desuso nesta SESPA, conforme 
manifestação do setor de patrimônio DAF do 11º CRS/ SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e baixas com 
base no Art. 2o do decreto nº 337 de 09 de agosto de 2007; publicado no 
Diário Oficial de nº 30.983 de 10 de agosto de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para avaliação 
e emissão de laudo dos referidos materiais.
RESOLVE:
Art. 1 - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a Co-
missão de Patrimônio e a Comissão de Avaliação de Bens Móveis em uso e 
desuso no 11° Centro Regional de Saúde:
PRESIDENTE
• Weverton Gutembergue Araújo Lima – Cargo Agente de Artes Praticas - 
Matrícula nº 57209274/1.
MEMBROS
• Raimunda Rocha Ferreira – Cargo Agente de Artes Praticas – 
Matricula nº 54192850/1
• Francisca das Chagas Domingues Resplandes - 
Cargo Agente Administrativo – Matricula nº 54193844/1.
• Luziene Alves do Nascimento -Cargo Agente Administrativo – 
Matricula nº 541922924/1
SUPLENTES
• Joginete Gomes de Souza – Cargo Agente de Portaria – 
Matricula nº 54192839/1
• Wilma Rodrigues da Silva de Almeida - Cargo Agente Administrativo – 
Matricula nº 5967095/1.
I - Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou im-
pedimento devidamente justificado;
II - Um dos membros responderá pelo Presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem;
III - Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente pre-
vistas em lei, competirá à Comissão:
1. a) Supervisionar os registros patrimoniais, comprovar a quantidade e 
qualidade dos materiais permanentes existentes, com o objetivo de execu-
tar a manutenção/baixa referente às movimentações e ou/ extravios para 
promover a atualização da informação contida no SISPAT WEB;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
11° Centro Regional de Saúde
Em 16/03/2023
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA No 1.650/2020-CCG

Protocolo: 915981
PORTARIA N° 178 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/303829.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 07.03.2023, o contrato administrativo do servidor 
RENATO DE PAIVA GOMES, matrícula nº 57223494/2, cargo de Médico, 
lotado Hospital Regional Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 915987
PORTARIA N° 0279 DE 16 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2042760.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ODAIZA MARIA SILVA DO VALE, matrícula nº 
3212092/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.04.2023 a 02.05.2023, em 
substituição a titular TENILLE MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
6402938/3, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0280 DE 16 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2042763.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora SIMO-
NE GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, para responder 
pela Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/ DGTES, no 
período de 21.03.2023 a 24.03.2023, em substituição a titular KELLY DE 
CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 5955785/1, que 
se encontra ausente, participando do Encontro Nacional sobre Trabalho e 
Educação na Saúde no SUS, na cidade de Brasília – DF.

II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora HELEN 
BATISTA E SILVA, matrícula nº 5849918/4, para responder pela Coorde-
nação de Educação na Saúde/ CES-DGTES, no período de 21.03.2023 a 
24.03.2023, em substituição a titular VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CAR-
DOSO, matrícula nº 57213351/1, que se encontra ausente, participando do 
Encontro Nacional sobre Trabalho e Educação na Saúde no SUS, na cidade 
de Brasília – DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 916000

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/20º PSS/SESPA
Autorizo:2023/45780
Nome: ANGRA SILVA SOUSA ROMERO
Cargo: MÉDICO
Contrato: 048/2023
Vigência:16/03/2023 A 15/03/2024
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes

Protocolo: 915976

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 318 DE 16 DE MARÇO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 2023/2002206
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ELIANA DO SOCORRO CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula nº. 
5446538/2, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Divisão de Imunização, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2017 a 09.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2023 a 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.03.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 915835

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 27 DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula décima do Contrato nº 011/2023 (A J COMÉR-
CIO ATACADISTA ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALAR 
LTDA) e os autos do Processo n° 2023/2030460;
RESOLVE: Designar os servidores NATALINA CORREA DA VEIGA – matrícu-
la: 57190492/1, como fiscal titular e FABIO ANGELO CARVALHO FREITAS 
- Matrícula: 55589796/1, como fiscal suplente, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o contrato 011/2023, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-
tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 915763
Portaria nº 26 DE 16 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula décima do Contrato nº 010/2023(CIENTIFICA 
MÉDICA HOSPITALAR LTDA) e os autos do Processo n° 2023/2029403;
RESOLVE: Designar as servidoras LEILIANE DA COSTA LOBATO - matrícu-
la: 5962946/2, como fiscal titular e DAISY APARECIDA ANDRÉ - Matrícula: 
55208220/1, como fiscal suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato 010/2023, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 915741


